Hic factus est in caput anguli.] Quia videlicet sicut lapis angularis duos parietes coniungit, ita Dominus Iudeorum plebem & gentium in vna sibi fidei societate copulauit. Ac mox de infidelibus addit:

Et lapis offensionis & petræ scandali.] Hinc & Paulus: *Nos, inquit, prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandulum, gentibus autem stultitiam.*

His qui offendunt verbo, nec credunt in quod & positi sunt.] Offendunt verbo eo ipso quod verbum Dei audire eos contingit. Offendunt animo, dum nolunt credere quod audiunt. *Quorum stultitiam exaggerando subiecit, Nec credunt in quod & positi sunt.* Quia in hoc positi, id est, in hoc per naturam facti sunt homines vt credant Deo, & eius voluntati obtemperent. Salomone attestante cum ait, *Deum time, & mandata eius serua:* hoc est, omnis homo. Id est, in hoc naturaliter factus est omnis homo, vt Deum timeat, eiusque mandatis obsecundet. Quidam codices habent, *In quo & positi sunt.* Quod intelligitur iuxta hoc, quod Paulus de Deo loquens ait: *In ipso enim vivimus, & mouemur, & sumus.*

Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.] Hoc laudis testimoniū quondam antiquo Dei populo per Moysen datum est, quod nunc recte gentibus dat Apostolus Petrus: Quia videlicet in Christum crediderunt, qui lapis angularis in eam, quam in se Israhel habuerat, salutem gentes adunauit. Quos genus

electum vocat propter fidem, ut distinguat ab eis qui lapidem viuum reprobando facti sunt ipsi reprobi. Regale autem sacerdotium, quia illius corpori sunt vnit, qui Rex summus & sacerdos est verus, regnum suis tribuens ut Rex, & ut Pontifex eorum peccata sui sanguinis hostia mundans. Regale sacerdotium eos nominat, ut & regnum sperare perpetuum & hostias immaculatæ conuersationis, Deo semper offerre meminerint. Gens quoque sancta & populus acquisitionis vocantur, iuxta id quod Apostolus Paulus Prophetæ sententiam exponens dicit: *Iustus autem mens ex fide vivit: quod si subtraxerit se, non placebit anima mea: Nos autem, inquit, non sumus subtractionis in perditionem, sed fideli in acquisitionem anima.* Et in Actibus Apostolorum, *Vos spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Domini, quam acquisitionis sanguine suo.* Populus ergo acquisitionis facti sumus in sanguinem nostri redemptoris, quod erat quondam populus Israël redemptus sanguine agni de Aegypto. Unde & in sequenti quoque vericulo mysticè veteris recordatus historiæ, & hanc etiam nouo Dei populo spiritualiter docet implendam, dicens:

Et virtutes annuncietis eius, qui de tenebris vos vocauit in admirabile lumen suum.] Sicut enim hi qui de Aegyptia seruitute liberati sunt per Moysen, carmen triumphe post transiit maris rubri, & demersum Pharaonis exercitum Domino decantarunt, ita & nos oportet post acceptam in baptismio remissionem peccatorum dignas beneficijs cœlibibus rependere gratias. Namque Aegyptij, qui populum Dei affligeant, quia tenebrae vel tribulationes interpretantur, apie & per sequentia nos peccata, sed in baptismo delecta significant. Liberatio quoque filiorum Israël, & ad promissionem olim patriam perductio, congruit mysterio nostrae redempcionis, per quam ad lucem supernæ mansionis illustrante nos, ac ducente Christi gratia tendimus. Cuius lucem gratiae etiam illa nubis & ignis columna monstrauit: quæ eos & in toto itinere illo à tenebris defendit noctum, & ad missas patriæ sedes inenarrabili calle perduxit.

Qui aliquando non populus Dei, nunc autem populus Dei. Qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti.] Indicat aperte per hos versiculos, quia his qui de gentibus ad fidem venerant, hanc scripsit Epistolam. Qui quondam alienati à conuersione populi Dei, nunc per gratiam fidei populo sunt eius adunati, & misericordiam quam sperare non nouerant adepti. Assumit autem eos de Propheta Osee, qui de vocatione gentium præcicens, *Vocabo, inquit, non plebem meam, plebem meam, & non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam.* Et erit in loco vbi dictum est ei, non plebs mea vos, ibi non vocabuntur filii Dei vici.

Charissimi, obsecro vos tanquam aduenas & peregrinos, abstinerre vos à carnalibus desiderijs, quemilitant aduersus animam, &c.] Hucusque beatus Petrus generaliter Ecclesiam instituit, explicans vel beneficia, quibus nos diuina pietas ad salutem vocare, vel dona quibus aliquando Iudeos, nunc autem nos honorare dignatus est. Hinc diuersas fidelium personas solerter hortatur, ne se tanta sancti Spiritus gratia carnaliter viuendo reddant indignos. Ne qui regali ac sacerdotali vocabulo sunt insigniti, vitiorum malitia subdiaconi condonatae vel promissæ olim sibi nobilitatis gloria degenerent. Itaque primo liberos & seruos, deinde mulieres & viros specialiter alloquitur, ac post interlocutionem generalis exhortationis seniores quoque & adolescentes qualiter sese agere debeant, ostendit. Aptè autem liberos docet à carnalibus abstinere desiderijs, quia solet libertas vita remissioris, maiora illecebrarum titillantium tolerare pericula, quæ militant aduersus animam. Quia dum concupiscentijs blandientibus caro eneruerit subiugatur, iam vitiorum exercitus firmiter aduersus animam marmatur. Quos competenter aduenas vocat & peregrinos, ut eo minus terrenis rebus animam supponant, quo se patriam in cœlis habere meminerint. Namque hoc distare in hac vita inter electos & reprobos solet, quod electi peregrini nunc & exules patriam expectant in futuro, tantoque minus in præsenti gaudijs delectantur caducis, quanto futura sine fine gaudia se sperant accipere, & in

eternum regnare cum Christo. At vero reprobi hic habent patriam, cuius solum vitæ desiderijs norunt inhiare, deoque post hanc vitam in exilium relegabuntur perpetuum, vbi cunctis carentes voluptatibus sola in tormentis patiantur aduersa.

Vt in eo quod detrectant de vobis tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes glorificant Deum in die visitationis.] Plerunque contigit, ut pagani qui fidem Christianorum vituperabant, quia Deos suos dereliquerint, postmodum considerantes castam eorum conseruationem & inquietum in Christo animum, cessarent eis detrahere, magisque Deum glorificare, ac laudare inciperent, qui bonitate ac iustitia cultorum suorum bonus esse probaretur & iustus. *Glorificant (inquit) Deum in die visitationis.* Hoc est in tempore retributionis, quanta sit vobis gloria per Deum donanda, iam nunc agnoscant increduli cum vos instanter inter obstantia pericula illum sequi perspixerint.

Subiecti igitur estote omni humana creatura propter Deum.] Omni humana creatura dicit, omni dignitati hominum, omni personæ, omni principatu, cui nos diuina dispositio subdi voluerit. Hoc est enim quod ait, *Propter Deum: quia non est potestas nisi à Deo.* Et qui potestati resistit, Dei ordinatio resistit. Quam creaturam subsequenter exponit adiungens:

Sive Regi quasi præcellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis.] Ideo Regi tantum ac ducibus, non autem & dominis dicit, quia in hoc loco illos specialiter vt prefati sumus, instituit, qui sunt Domini seruorum. Subsequenter vero & seruos quomodo Dominis famularentur admonet. Docet ergo fidèles famulos videlicet æterni Regis, etiam mundi potestibus subdit, ne vel in hoc fidei & religioni Christianæ possit detrahi, quod per eam humanae conditionis iura turbentur. Nam & ita potest rectè intelligi quod dictum est, *Omnis humana creatura, vt significetur & fidelibus & incredulis rerum Dominis.*

Ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum.] Non quod omnes quidem Reges aut duces vel malefactores punire, vel laudare bonos nouerint, sed quæ esse debeat actio boni iudicis simpliciter narrat, hoc est ut malefacentes coercent, benè agentes remuneret. Qui etsi iniuste agit si bonos damnat, si hilominus ad laudem eorum pertinent, quæ facit si patienter eius improbitatem tolerant, & patienter eius stultitiae resistant. *Vis (inquit) non timere potestatem?* Bonum fac, & habebis laudem ex illa. Non dicit ab illa, sed ex illa, quia etsi potestas humana non laudat, imò si etiam persequitur, si occidit gladio vt Paulum, si crucifigit vt Petrum, habebis ex illa laudem, dum ex eo quod illa maleficat in te iustum & innoxium, tuæ virtutis patientia coronam laudis meretur. Nam & hoc intendisse beatum Petrum in hac sententia, verba sequentia docent, quibus dicitur:

Quia sic est voluntas Dei, vt benefacientes obmutescere facias imprudentium hominum ignorantiam.] Hæc est ergo laus bonorum, ad quam duces à Rege dicit missos, dum ignorantia ducum imprudentium, boni ad laudem suam perpetuam benè se agendo vtuntur.

Quasi liberi, & non quasi velamen habentes malitia libertatem.] Quasi liberi bona faciunt, qui quo maiore apud homines libertate vtuntur, eo arctius imò liberius diuino famulatu subiungantur. Sed & illi quasi liberi bene faciunt, qui exemplo Joseph Patriarchæ, tametsi seruio deprimuntur hominum, serui esse vitiorum nulla arte compelluntur. At vero libertatem suam in velamen malitiae vertunt, qui quo minus humani famulatus iugo cohibentur, eo latius peccatorum dominio mancipantur, & cum vitijs impune seruiunt, libertatem vocant, nomine hoc suam tegentes culpam. Potest autem iuxta illud Apostoli Pauli generaliter accipi. Vos in libertatem vocati etsi, fratres, tantum ne libertatem in occasione carnis detis. Liberi enim rectè vocamur, qui per baptismum à peccatorum sumus nexibus absoluti. Qui à dæmoniaca seruitute redempti, qui filii Dei effecti, non tanto dono libertatis potiorem peccandi facultatem

Patriar-
proborum

christianorum
rum exem-
pla.

Officiorum
iudiciorum
beati.

Liberorum
miseri.

vellicentiam acceperimus, quinimo si peccamus, mox liberitate perdita, serui efficiuntur peccati. Et quisquis se ad hoc liberatum a Domino purat, vel licentius peccet, talis suam libertatem in velamen malitiae munit. Vult autem nos beatus Petrus liberos esse a servitio culparum, ut serui creatoris nostri boni & fideles permanere possimus. Unde subsequenter adiungit:

Sed sicut serui Dei omnes honorate, fraternitatem diligite, Deum timete, Regem honorificate.] Monet ergo congruum cunctis impendere honorem, & iuxta imperium Domini, Cæsari, quæ Cæsaris sunt, & Deo reddere, quæ Dei sunt. Et bene inter alia fraternitatem diligere iubet liberos, ut eos quoque qui sibi temporali conditione subiecti sunt, fratres sibi esse in Christo factos recolant, vñâ cum ipsis patrem inuocantes eum qui sine acceptione personarum iudicat.

Serui subditi estote in omni timore Dominis vestris, non tantum bonis & modestis, sed etiam discolis.] Hac est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet, &c.] Dyscolis, indisciplinatis dicit, nomine ducto a Græco eloquio. Quia Græcæ schola, vocatur locus in quo adolescentes literalibus studijs operam dare, & audiendis magistris vacare solent: vnde schola, vacatio interpretatur. Denique in Psalmo vbi canimus, *Vacate, & videte quoniam ego sum Deus, pro eo quod nos dicimus vacate, in Græco habet ρολέστην.* Scholastici Græcæ sunt eruditæ, Dyscoli indocti & agrestes. Sed virisque vult obedire subditos, explicans apertius quomodo nos supra omni humanæ creaturæ iusserit esse subiectos. Alia translatio, pro Dyscolis, difficiles habet. Et sanctus antistites Fulgentius in opusculis suis sic ponit: *Seruientes cum timore non tantum bonis & modestis, sed etiam difficultioribus.*

Sed si bene facientes & patientes sustinetis: hac est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis. Quia & Christus passus est pro nobis.] Notandum attentius quam summe conditionem seruorum glorificet, quos bene facientes & absque culpa vapulantes a Dominis crudelibus & improbis, imitatores essemus dominice passionis affirmat. Audis autem quia passus est pro nobis, & gaudes quia pro te mortuus est, attende quod sequitur:

Relinquens vobis exemplum ut sequamini vestigia eius.] Exemplum tribulationum non deliciarum, contumeliarum, flagellorum, dolorum, opprobriorum, spinarum, crucis, vulnerum, mortis. In Psalmo scriptum est: *Propter verba laborum tuorum ego custodiui vias duras.* Propter quæ verba laborum Dei, nisi quibus promittit vitam æternam?

Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum.] Cum suprà ad seruos specialiter fecerit sermonem, nunc generaliter admonet, ut etiam Domini in memoriam reuocent quid pro illis Deus & Dominus sustinuerit. Imò totam Ecclesiam instruit quid pro eius liberatione suus auctor pertulit. Non enim ait peccata vestra, sed etiam se addito, *Qui peccata, inquit, nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum:*

Oues enim sicut oves errantes.] Quomodo & oves dicit & errantes, cum hi qui in errore vitam ducunt, hædorum potius quam ouium nomine censeantur, nisi quia nouit Dominus qui sunt eius, qui & multos diu malè conuersantes sustinet, quos tamen in ouium suarum numero saluandos esse præuidet?

Sed conuersi estis nunc ad pastorem & visitatorem animarum vestiarum.] Tangit Euangelicam parabolam, vbi pius pastor relictis nonagintanouem ouibus in deserto, venit visitare vnam quæ errauerat. Nam quod ibi dictum est, quia hanc inuentam imposuerit in humeros suos gaudens, hoc isthic beatus Petrus præmisit dicens: *Quia peccata nostra ipse portauit in corpore suo super lignum.* Quia nimur ita nos redimere voluit, ut lignum in quo peccata nostra tolleret, pendens in humeris haberet. *Ad pastorem ergo inquit, & visitatorem animarum vestiarum.* Pastorem videlicet, quia pascua nobis vitæ donat æternæ, pascua in præsenti temporalium præstat gratiarum. *Visitatorem vero animarum vestiarum,* quia visitauit nos oriens ex alto, illuminare his qui in

tenebris & in umbra mortis sedent. Visitat quotidie ipsam in nobis quam donauit lucem, ne deficiat seruando, imò ut crescat iuuando. Quidam codices ipsum Græcum habent, *Ad pastorem & Episcopum animarum vestiarum.* Episcopus autem, Latinè superintendens dicitur. Quia nimur oculi Domini super iustos, & aures eius ad preces eorum, ut ex omnibus tribulationibus eorum liberet eos.

C A P V T III.

*S*imiliter & mulieres subdite sint suis viris, ut & si qui non credunt verbo, per mulierum conuersationem sine verbo lucifiant, &c.] Notandum quod beatus Petrus ea conditione *vxoribus* desiderat mulieres bonas & honestas viris incredulis sub*delium*, ut non solum nihil mali ad imperium eorum faciant, *muraera*, verum etiam tam casta conuersatione persistant insuperabiles, ut ipsis etiam viris exemplo possint esse castitatis & fidei.

Quarum sit non extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus.] Quis sicut, Cyprianus ait, *vestitum & purpuram induitæ Christum induere non possunt.* Auro decimæ, & margaritis & monilibus ornata, ornamenta corda ac pectoris perdidunt. Quod si Petrus (inquit) mulieres quoque admonet coercendas, & ad Ecclesiasticam disciplinam religiosa obseruatione moderandas, quæ excusare cultus suos soleant per maritum, quanto id magis obseruare virginem fas est, cui nulla ornatus competat *venia*, nec deriuari in alterum posset mendacium culpæ, sed sola ipsa in criminis remaneat?

Sed qui absconditus est cordis homo incorruptibilitate quieti & modesti Spiritus, qui est in conspectu Dei lauples.] Castitatem predicit, & ornatum interioris hominis in incorruptione quieti & modesti Spiritus, quodammodo dicens, *Quoniam exterior vester homo corruptus est, & beatitudinem integratæ, quæ propriæ virginum est, habere destitutus, imitamini incorruptionem Spiritus per seueram abstinentiam, & quod corpore non potestis, mente præstate.* Has enim Christus dixit, & vos vestræ coniunctionis querit ornatus. Mirum & apud Pythagoram naturalis scientiæ lege dictante hanc sententiam inueniri, vera ornamenta matronarum pudicitiam non vestes esse.

Viri similiter habitantes secundum scientiam, quasi insirmiori vesti muliebri impertinentes honorem tanquam cohereditibus gracie vita.] Similiter dicit, viros ad imitationem prouocans, *Virorum quia iam suprà vxoribus præceperat, dicens, Considerent viri in timore Dei castam vestram conuersationem.* Secundum scientiam autem, ut nouerint quid desideret Deus, & tribuant honorem *vasculo muliebri.* Si abstineamus nos à coitu, honorem tribuimus. Si non abstineamus, perspicuum est honori contrarium esse concubitum.

Vt ne impedian tur orationes vestras.] Et Paulus ait, *Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacet orationi.* Impediri ergo orationes officio coniugali committitur, quia quotiescumque vxori debitum reddo, orare diu non possum. Quod si iuxta alium Apostoli sermonem sine *vxori*, intermissione orandum est, nunquam ergo mihi coniugio seruendum est, ne ab oratione cui semper insistere iubeor, vila hora præpediar.

In fine autem omnes vñanimes compatientes.] Quia superius diuerfas personas, conditiones, & sexus congrua libi discretione docebat, iam nunc omnes communiter admonet in fidei dominice causa, vnum cor & vnam habere animam.

Quia in hoc vocati estis ut benedictionem hereditate possideatis.] Dicente videlicet iudice, *Venite benedicti patrii mei,* *Benedicte regnum.* Potest benedictio hereditatis & illa intelligentia, quia Ecclesia in futura vita perpetuo benedicatur. *Vnde in aliis* & nunc spe futurorum gratulabunda dicit, *Exultabo te Deus meus Rex, & benedicam nomini tuo in sacrum & in saculum sculi.* Quod ergo quisque in futuro inuenire desiderat, hoc in præsenti meditari & agere satagit, & conditorem videbit & proximum sincera voce benedicere, & seipsum etiam diuina pariter ac fraterna benedictione dignum reddere.

Quia oculi Domini super iustos, & aures eius ad preces eorum.

Vultus autem Domini super facientes mala.] Quia beatus Petrus malum nos pro malo reddere veterat, imo maledicentibus benedicere iussuerat, recte propheticō testimonio astruit superna inspectione, & bonos semper videri & malos, quatenus meminerimus & nostram patientiam, qua toleramus malos, & nostram benevolentiam, qua persequentiibus bona optamus, æterno præmio remunerādam, & persecutores nostros, si penitente noluerint, digno plementos esse suppicio: si vero pœnituerint, nos quoq; pro ipsorum salute, quam deprecabamur, à Domino coronam iustæ congratulationis accepturos.

Et quis est, qui vobis noceat, si boni emulatores fueritis.] De his dicit, quæ nobis ab aduersarijs per verba consumelioſa, per damna rerum temporalium, per tormenta corporis accidentunt. Hæc enim & huinsmodi omnia cum fidelibus irrogantur, his duntaxat qui boni emulatores sunt, & hoc secundum scientiam, nequaquam eis nocere poslunt, sed palmam magis patientiæ & quanimitate tolerantibus afferunt, & contra illis, qui irrogant pœnam accumulando æternam plurimum nocent. Si quis autem huiusmodi aduersis vicitus deficit, non huic ille, qui malum intulit, sed ipse sibi, qui hoc patienter ferre recusavit, nocuit. Neque enim domus, quam vir sapiens edificauit, ideo non cedit, quia violentias tempestatum nō pertulit, sed quia fundata erat super petram. Nec rursum ea, quam stultus stulte fabricauit, ideo cecidit, quia pulsata tempestatisbus fuit, sed quia super arenam posita erat. Vrramque etenim & qualiter aduersitas feriens tentauit, sed vni firmitas fundamentalis coronam perseverantiae tribuit, alteram fragilis struit & stultitia stravit. Non enim perfectum boni emulatorem casus aliquis vel à diabolo vel ab homine improbo vel generali rerum labentium turbine illatus, lœdere potest. Cæterū plurimos constat boni emulatores lœsos esse ab aliis, dum in veritatis, quam diligunt scientiam male instituuntur. Quantos enim Catholice in Deum credere, & recte in Ecclesia viuere cupientes, Arrii vesania, quantos Sabellii, aliorumque hæreticorum nequitia nescientes seduxit? Lege librum Ioannis Chrysostomi, quem scripsi de eo, neminem posse lœdi ab alio, nisi à semet ipso.

Sed & si quid patiamini propter iustitiam, beati.) Non solum (inquit) nihil vobis nocet, qui bonum facientibus mala irrogat, sed & cum vos propter bona, quæ execratur, hostis insequitur, causam vobis maioris beatitudinis praefat, cum patientiæ vestrae vires exercet, iuxta illud Euangelicum, Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.

Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris.) Quid est Dominum sanctificare in cordibus nostris, nisi sanctitatem eius, quam incomprehensibilis gloria sit, intimo cordis affectu intueri? Quantam in se speratibus fortitudinem vincendi dare valet, cuius inestimabilis sanctitas fulget?

Parati semper ad sanctificationem omni poscenti vos rationem de ea, quæ in vobis est ipse.) Duobus modis de spe & fide nostra rationem poscentibus reddere debemus, vt & iultas specie fidei nostræ causas omnibus intimemus, siue fideliiter siue infideliter quærentibus, & ipsam fidei ac spei nostræ professionem illibatam semper teneamus, etiam inter pressuras aduersantium, ostendentes per patientiam, quam rationabiliter eam seruandam didicerimus, pro cuius amore nec aduersa pati, nec mortem subire formidemus.

Cum modestia & timore conscientiam habentes bonam.) In ipsa doctrinæ scientia qualitatem docendi monet obseruare, vt videlicet humilitas, quæ magistra est omnium materque virtutum, & loquendo dicatur, & viuendo monstretur.

Vt in eo, quod detrahunt de vobis tanquam de malefactoribus, confundantur qui calumniant vestram bonam in Christo conuersationem.) Vt qui fidem ac spem coelstium, quam vide re nequeunt, in vobis irrident, videant opera vestra bona, & per hæc confundantur, quæ aperte esse bona, negare non valent. Vel certe ita sentiendum. Curate benefacien-

tes, vt qui vestra bona conuersationi detrahunt, aduentente tempore retributionis futuræ confundantur, videntes vos cum Christo coronari, sese autem cum diabolo damnari.

Melius est enim benefaciens, si velit voluntas Dei, pati, quam malefacientes.) Hæc sententia, illorum stultitiam eleganter arguit, qui cum pro culpis arguuntur à fratribus, vel etiam in dignis pœnis coercentur, patienter omnino tolerant: at quum absque culpa, vel verborum contumelias, vel damna rerum, vel aduersa quæque patiuntur à proximis, mox ad iracundiam proruinpunt, & qui hactenus videbantur innoxii, per impatiētiam se & murmurationem noxios redunt. Vt autem flagellarum distantia in disparibus meritis longe dispar appareat, videamus vna eademq; cæcitatē molestia Tobiam, Saulum, Elymam fuisse percussos. Sed percussus Tobiam ob hoc, vt virtus patientiæ eius latius in exemplum cunctis claresceret. Saulum ob hoc, vt de Saulo persecutore in Paulum mutaretur Apostolum. Elymam vero, vt dignas suæ perfidiae pœnas luens, ab eorum quoque, qui credituri erant dementatione cessaret. Et mihi si datur optio, malum cum tanto patre siue diuinis seu humanis subiacere iustus verberibus, quæ ab iniustitia verborum vi ad iustitiae studia trahi. Rursumq; malum à culpis flagello retrahi, quam pro insanabili pondere peccatorum æternæ vltioni subiici.

Quia & Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis.) Qui ergo iustus patitur, Christum imitatur. Iustus qui in flagellis corrigitur latronem, qui in cruce Christum patitur, cognovit, & à cruce paradisum cum Christo intravit. Qui Christum nec inter flagella desistit à culpis, sinistrum imitatur latronem, qui propter peccata ascendit in crucem, & post crucem ruit in tartarum. Ideo autem Christum semel esse mortuum commemorat, vt nobis quoque in memoriam reuocet, quia temporaneis nostris passionibus merces redditur æterna.

Vt nos offerret Deo mortificatos quidem carne, viuiscatos autem spiritu.) De hac mortificatione carnis, & viuificatione spiritus, quam habent hi, qui pro Domino per patientiam laborant, dicit & Apostolus Paulus: Et si exterior homo nostri corrumpitur, sed tamen is, qui intus est, renouatur de die in diem. Offertero nos Deo patri Christus, cum per mortificationem carnis pro illo immolari gaudemus, id est, vitam nostram laudabilem in conspectu patris ostendit. Vel certe offert nos Deo, cum absolutos carnem in eternum nos regnum introducit. Sane hoc quod dicitur, Viuiscatos autem spiritu: sanctus Athanasius Alexandriae pontifex, non ad hominis spiritum, qui mortificata carne melius viuiscatur, dicente Propheta de Domino, Ut viuiscet spiritum humilium, & viuiscet cor contritorum: sed ad gratiam potius refert Spiritus sancti, qui mortificantibus carnem suam, vitam tribuit æternam. Vtitur enim & hoc testimonio contra Arianos, qui æqualitati sancte Trinitatis contradicunt, astruens, quia individua diuinæ operationis unitate, quæ viuiscat pater, viuiscat filius, viuiscet spiritus sanctus. Pater videlicet & filius, quia scriptum est: Sicut enim pater suscit mortuos, & viuiscat, sic & filius quos vult, viuiscat. Spiritus vero sanctus, vt hoc testimonio declaratur, quo dicitur de filio, Ut nos offerret Deo, mortificatos quidem carne, viuiscatos autem spiritu. Ideoq; quorum vna operatio est, horum dipar esse substantia, vel essentia non potest.

In quo & in ijs, qui in carne conclusi erat, spiritu veniens prædicauit.) Qui nostris temporibus in carne vieniens, iter vitæ mundo prædicauit, ipse etiam ante diluvium eis, qui tunc increduli erant, & carnaliter viuebat, spiritu veniens prædicauit. Ipse enīa per Spiritum sanctum erat in Noe, cæterisque qui tunc fuere sanctis, & per eorum bonam conuersationem, prauis illius æui hominibus, vt ad meliora conuerterentur, prædicauit. Conclusos namque in carne dicit, carnalibus desiderijs vehementer agrauatos. Vnde de illis scriptura ait, Quia omnis caro corrupferat viam suam. Quod autem dicit, In quo, significat in eo, quod promiserat, vt nos offerret Deo. Quia & tunc si qui ad prædicacionem Domini, quam per vitam fidelium prætendebat, credere voluiscent, & ipsos offerre Deo patri gaudebat. Si

concludi
in carcere.

qui autem detrahebant de bonis, tanquam de malefacto-
ribus, hi veniente diluvio confundebantur. Nam & de v-
tiroque potest intelligi, quod ait, *In quo id est, & eis, qui in*
carne conclusi erant, Spiritu veniens prædicauit: ut per e-
andem suam prædicationem & creditibus corona laudis,
& ijs qui in crudelitate perficitur, cōfusio nascetur,
Quidam codices habent, In quo & ijs, qui in carcere erant. Spir-
itu veniens prædicauit. Quod ad eandem prauorum atque
incredulorum intentionem respicit, qui quoniam tenebris
obscuratum habent sensum, merito etiam in hac vita in
carcere conclusi esse dicuntur. In quo videlicet, carcere
interioribus adhuc tenebris, hoc est, cæcitate mentis &
operibus iniusti grauantur, donec carne soluti, in tenebras
exter ores, & in carcere proliuantur æternæ damnatio-
nis: de quo Dominus in Euangelio, *Et index (inquit) tradas*
te ministro, & in carcere mittaris. Quamvis etiam sancti in
hac vita se in carcere positos, cum gaudium supernæ pa-
triæ sitiunt, merito proclamer, iuxta illud Psalmista, *Educ*
de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo. Distat
namque multum inter utrumque carcere. Siquidem re-
probi in carcere sunt peccatorum & ignorantia. Iusti ve-
ro in carcere licet tribulationum positi, luce semper iusti-
æ dilatato in Deum corde perfruuntur. Quos designa-
uerunt Apostoli Paulus & Silas, cum media nocte in inti-
mo carceris honore vinciti licet & flagellati, hymnū Deo
laudis lætissima voce canabant. Quidam hunc locum ita
interpretatus est, quod consolationem illam, de qua dicit
Apostolis Dominus, *Multi Propheta & iusti cuperunt videre,*
quæ vos videtis, & non viderunt, & audire que auditis, & non au-
dierunt: de qua & Psalmista, Deficerunt oculi mei in eloquiu-
mum, dicentes quando consolaberis me: sancti quietentes in
in ferno desiderauerunt, quod hæc descendente Domino
in inferna, etiam his, qui in carcere erant, & increduli quod-
dam fuerunt in diebus Noe, consolatio vel exhortatio
prædicta fuerit. Et hæc ille dixerit, sed Catholica fides
habet, quia descendens ad inferna Dominus non incredu-
los inde, sed fidèles solummodo suos educens, ad cœlestia
ecum regna perduxerit, neque exutis corpore animabus,
& inferorum carcere scelerum inclusis, sed in hac vita vel
per scriptum vel per suorum exempla, siue verba fidelium,
quotidie viram vitæ demonstret. De quibus bene di-
citur:

Qui increduli fuerant aliquando, quando expectabant Dei pa-
tientiam in diebus Noe, cum fabruaretur arca. Nam & ipsa
Dei patientia prædictio erat eius, cum Noe centum annis
arcæ operibus insiliens, quid mundo futurum esset, quoti-
diana operis executione monstrabat. Vnde Paulus ait: *An*
ignoras, quoniam patientia Dei ad patientiam te adducit? &c.
Alia translatio hunc locum ita habet: *Christus semel pro pec-*
catiis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos adducat ad Deum,
mortificatur corpore sed viuus factus in Spiritu. In quo Spiritu &
eis, qui in carcere erant, prædicauit, qui quoniam non crediderant
in diebus illis, cum expectaret Dei patientiam in diebus Noe,
&c.

*Baptismi-
us forma.*

In qua pauci, id est, octo animæ saluæ factæ sunt per aquæ. Quod
& vos nunc similis formæ saluos facit baptisma. Formam ba-
ptismi assimilatam dicit arcæ & aquis diluuij. Et recte om-
nino, quia & ipsa fabricatio arcæ de lignis laevigatis cō-
structionem significat Ecclesiæ, quæ fit de collectione ani-
marum fidelium per architectos verbi. Et quod perente
orbe toto, pauci, id est, octo animæ saluæ factæ sunt per
quam significat, quod ad comparationem pereuntium gé-
tilium, ludæorum, hæreticorum, & falsorum fidelium,
multo brevior est numerus electorum. Vnde de angusta
porta & arcta via, quæ dicit ad vitam, dicitur: *Et pauci sunt,*
qui inueniunt eam. Et iterum: *Nolite timere pusillus gressus, quia*
complacuit patri vestro dare vobis regnum. De quo pusillo gressu
& hic apte subiungitur:

Non carnis depositio soredium, sed conscientie bona interrogatio
Conscientia in Deum. Vbi enim est conscientia bona, nisi ubi est &
fides non fides? Docet namque Apostolus Paulus, quia finis
præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non
fides. Quod ergo aqua diluuij non saluauit extra arcem pon-
tos, sed occidit: sine dubio præfiguracat omnem hæreti-

cum, licet habentem baptismatis sacramentum, non alijs,
sed ipsis aquis ad inferna mergendum, quibus arca suble-
uatur ad cœlum. Ipse quoq; oetonarius numerus anima-
rum, quæ saluæ factæ sunt per aquam, significat quia san-
cta Ecclesia in sacramentum dominicæ resurrectionis ba-
ptismi lauacrum percepit, vt sicut ipse resurrexit à mor-
tuis per gloriam patris, ita & nos expurgari à peccatis per
aquam regenerat onis in nouitate vitæ ambulemus. Octa-
ua namque die, hoc est, post septimam sabbati, Dominus à
mortuis resurgens, & exemplum nobis futuræ resurrectio-
nis, & mysterium nouæ conuersationis, qua in terris posi-
ti celestem vitam ageremus, ostendit. Quod etiam ipse Pe-
trus exponendo subiungit, dicens:

Per resurrectionem Iesu Christi, qui est in dextera Dei, deglu-
tient mortem, ut vitæ & æterna heredes efficeremur. & cetera.] Sic—glutien-
tis mortem, ut vitæ & æterna heredes efficeremur. & cetera.] Sic—glutien-
ut enim ipse resurgens à mortuis ascendit in cœlum, & se-Dominus
det à dextris Dei, sic etiam & nobis per baptismata viam sa-
lutis, ac regni cœlestis introitum patere signauit. Bene au-
tem ait, *Deglutiens mortem* Quod enim deglutiimus, agimus
vt virtuté nostri corporis altumptum nunquam pareat. Et
deglutiuit mortem Dominus, quam resurgens à mortuis,
ita funditus consumpsit, vt nihil contra se ultra per attri-
ctum alicuius corruptionis valeret, ac manente specie veri
corporis, abesset pro�us labes omnis prisæ fragilitatis.
Quod ipsum & nobis in fine promittitur futurum, dicen-
te Apostolo, cum de nostra resurrectione loqueretur:
Tunc fiet sermo, qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria. Be-
ne ablorpa, quia cum & nos vitæ & æternae participes fue-
rimus effecti, ita nimirum virtus corporis immortalis o-
mne præteritæ corruptionis vitium toller, quomodo so-
let flamma ignis immissam sibi aquæ guttam ardoris sui
consumere virtute.

Profectus (inquit) in calum subiectus sibi Angelis & potest aibus
& virtutibus. j Nulli dubium est, quin filio Dei semper ve-
rint Angelis & omnes patriæ cœlestis virtutes ac potestia
subiectæ, quem cum patre & spiritu sancto unum sine
initio Deum laudant, tremunt, adorant. Sed necessario
admonendum beatus Petrus estimauit, quod assumpta
humanitas, in tantam sit gloriam resurgentis sublimata, *in Christi*
vt incomparabilis culmine omni angelicæ dignitatis po-
tentiae præferatur. Iuxta quod & Psalmista cum diceret
de ipso patri: *Ministi eum paulo minus ab angelis, continuo*
subiecit: Gloria & honore coronasti eum, & constitui eum su-
per opera manuum tuarum, omnia subieciisti sub pedibus eius.

C A P V T . I V .

Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogitatione arma-
mim. j Postquam exemplum resurrectionis domi-
nica & ablutionis nostræ, quæ fit in baptismo, de arcæ ac
diluuij sacramento astruxerat, renertitur ad hoc, quod
dicere coepérat, vt imitantes opus redemptoris nostri in-
ter bona, quæ facimus, patienter malorum nequitiam tol-
eremus. Notandum autem, quod distincte loquens ait:
Christo igitur passo in carne. Quia, sicut beatus Ambrosius *christi*
ait: *Caro eius est passa, diuinitas autem mortis libera, passio cor-*
pus naturæ humana lege concepsit. An vero mori diuinitas pos-
test, cum anima non possit? *Nolite, inquit, timere eos, qui*
occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Si er-
go anima occidi non potest, quomodo diuinitas po-
test?

Quia qui passus est in carne, desit à peccatis. vt iam non homi-
num desiderijs, sed voluntate Dei, quod reliquum est in carne vi-
uat temporis.) Quisquis sanctorum corpus suum ad mar-
tyrium persecutorum violentia subdidit, nulli dubium
quoniam usque ad vitæ suæ terminum, quoniam humanae na-
turæ possibile est, se se à peccatis abstinerit. Quid enim
de peccati perpetratione, quid de carnalibus desideriis co-
gitare, quid nisi voluntatem Dei potuit animo versare,
qui vel ligno affixus, vel lapidum iætibus circundatus, vel
bestiarum mortibus subactus, vel ignium flammis super-
positus, vel scorionum flagris perfoßus, vel alto quolibet
pœnarum genere affectus, hoc tantummodo deside-
rare cogebatur, quando finito certamine coronam vitæ

periperet? Talium ergo mentem nos beatus Petrus cupit semper imitar, cum proposito dominicæ passionis exemplo nos eadem cogitatione contra nequitiam prauorum, contraq; vitiorum oblectamenta præcipit armari, volens intelligi, quod etiam nos in pace Ecclesie quiescentes, si habitum patientis induimus, facile adiuuante Domino lapsum vitamus peccatorum omnium, cunctaq; desideria diuinæ voluntatis subiugamus imperijs. Denique & Psalista Dominum precarunt, dicens: *Infige timore tuo carnes meas, à iudicij enim tuus timui.* Et Apostolus: *Qui ergo Christi sunt (inquit) carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs.* Qui ergo timore iudiciorum coelestium carnales in mente concupiscentias extinguit, iam talis crucifixo ac patienti pro Christo similis, quasi mortuus existens peccatis, Dei tantum seruitor viuit.

In quo admirantur, non concurrentibus vobis in eandem luxurie confessionem, blasphemantes.] Quia carnem (inquit) vestram crucifixi sunt cum vitijs & concupiscentijs, euenerit profecto, ut eti propter suam perfidiam vos blasphemem, vt pote segregatos ab eorum consortio, in vestra tamen conuersatione semper opera iustitiae & pietatis videant, quæ merito admirentur, & pro quibus fidem iure laudent & venerentur Christianam.

Qui reddent rationem ei, qui paratus est iudicare viuos ac mortuos.] Ideo (inquit) minus curate, minus dolete, si benefacientes blasphemamini à reprobis, quia & si vos tacueritis, non tamen tacebit, neq; compescetur Deus iudex utique iustus, qui & illis blasphemiam suæ, & patientiæ vestrae vobis præmia digna restituet.

Propter hoc enim & mortuis Euangelizatum est, ut iudicentur quidem secundum homines in carne, vivant autem secundum Deum in spiritu.] Tanta Deo cura, tantus amor, tantum est desiderium nos mortificare carne, vivificare autem spiritu, ut his quoque, qui maioribus criminibus inuoluti sunt, & inter mortuos iure nominandi, luxurijs videlicet, desiderijs, violentijs, commissationibus, potationibus, & illicitis idolorum cultibus, verbum fidei Euangelizare præcepit, quatenus & illi iudicatis, id est, spretis & abiectis carnalibus desiderijs spiritualiter vivant, vnaq; cum eis, quos innocenter viuentes Euangelij gratia inueniunt, vitam expectent aeternam.

Omnia autem finis appropinquabit.] Ne sibi quisque blandiretur de longitate futuri iudicij, in quo viuos & mortuos dixerat esse iudicandos, consulte admonet, quia etsi incertus est extremi discriminis aduentus, certum tamen constat omnibus, quod in hac mortali vita diu subsistere nequeunt.

Estate itaque prudentes, & vigilate in orationibus.] Et Dominus in Euangeliō nos incerti finis intuitu semper orare & vigilare præcepit. Ait namque loquens de die iudicij: *Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeantini fuisse omnia, que ventura sunt, & stare ante filium hominis.* Bene autem in orationibus vigilare iubemur, ut cum stamus ad orationem, nec cogitatio carnalis hominis & secularis accedat, nec tunc quicquam animus præter id solum cogitat, quod precatur. Surripit enim frequenter hostis, & subtiliter fallens preces nostras adeo vacuat, ut aliud habeamus in corde, & aliud proferamus in voce: cum intentio sincera Deum debeat non sonus vocis, sed animæ sensus orare.

Ante omnia autem mutuam in vobis metiopsis charitatem continentiam habentes.] Bene addidit continuam, quia semper diligere valemus, semper autem vigilare in orationibus fragilitate carnis obstante nequimus: semper his, quæ subiungit virtutibus, infisteremus minime valeamus, id est, hospitalitati, doctrinae, admiratione gratiarum, vel communium, vel specialium in proximos, ceterisque huiusmodi. Quia hec nimis & per officium corporis, & per tempora opportuna fieri necesse est. Ipsa autem charitas, cuius instinctu hæc foris aguntur, quia interior homini præsideret, semper ibidem haberet potest, quamvis in publico non semper ostendi possit.

Quia charitas cooperit multitudinem peccatorum.] In eo maxime, cum veraciter Deo dicitur: *Et dimitte nobis debita no-*

stra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Et quidem cuncta opera bona, quæ facimus, culpas quas fecimus diluere & cooperire certum est: sed hoc ideo specialiter de charitate dicitur, per quam proximis nostris, ea quæ nobis debent, donamus, quia iustissimum est apud Deum, ut iuxta mensuram pietatis, qua mensi fuerimus, remetiatur nobis. Sicut econtra, terribiliter duricordes vir sapiens arguit, dicens: *Homo homini seruat iram, & à Deo querit medellam?* Nec dubitandum, quod in eo quoque, qui per charitatem, quicquid valet erga correptionem proximi, admonendo, increpando, castigando operatur, charitas ipsa cooperiat multitudinem peccatorum: Iacobus attestante, qui ait: *Quoniam qui conuerteri fecerit peccatorem ab errore via sua, saluabit animam eius à morte, & operis multitudine peccatorum.*

Si quis loquitur quasi sermones Dei.] Timens videlicet, ne præter voluntatem Dei, vel præter quod in scripturis sanctis euidenter præcipitur, vel dicat aliquid, vel imperet, & inueniatur tanquam falsus testis Dei, aut sacrilegus, vel introducens aliquid alienum à doctrina Domini, vel certe tuberlinquens & præteriens aliquid eorum, quæ Deo placita sunt, cum ipse manifestissime prædicatoribus veritatis de his, quos imbuerint præcipiat dicens: *Docentes eos seruare omnia, quacunq; mandaui vobis.* Et ea enim, quæ ipse mandauit nos alia, & haec non ex parte, sed omnia suis auditoribus obseruanda tradere iubet.

Si quis ministrat, tāquam ex virtute, quam administrat Deus.] Tanto humilius impendat quisq; proximo omne bonum, quod potest, quanto certissime nouit, quod à semetipso non potest habere, quod impendat.

Vt in omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum, &c.) Iuxta ipsum Iesu Christi præceptum, quo ait, *Videant vestra bona opera, & glorificant parrem vestrum, qui in celis est.* Honorificatur ergo Deus in actibus nostris, cum omne, quicquid bene ac secundum voluntatem eius facimus, non hoc nostris meritis, sed gratiæ tribuimus. Econtra autem mala, quæ gerimus, noltræ solum malitia vel ignorantia deputamus.

Charissimi, nolite mirari in feroore, qui ad tentationem vobis fit.] Quidam codices habent, *Nolite peregrinari in feroore.* Vtriusque autem verbi sensus in promptu est, quia neque mirari fidelis quisque debet, quare in hac vita feroorem patiatur tribulationum, qui certa ratione ideo nunc tribulationibus tentatur, ut cum probatus fuerit, ad futuræ vita coronam percipiendam dignus habeatur: neque se aliquis ideo peregrinum & extraneum à Christi membris existimare debet, quia præsentis seculi feriatur aduersis, cum & Domini exitus mortis, & in eius Ecclesia nūquiam à protomartyre Abel vsq; ad ultimum electum in fine seculi nasciturus est, infidelium persecutio cessaverit. Vnde bene cum dixisset: *Nolite mirari in feroore, addidit,*

Quasi noui aliquid vobis contingat.] Quia valde est antiquus & frequens, electos Dei vita præsentis aduersa pro æternâ salute tolerare.

Nemo autem vestrum patiatur tanquam homicida, aut fur, aut maledicus.] Tanquam maledicus enim patitur, qui passionis suæ tempore in sui iniuriam persecutoris effrenatur.

Quoniam tempus est, ut incipiat iudicium à domo Dei.] Duo sunt iudicia Dei per scripturas insinuata. Vnum occultum, alterum manifestum. Occultum iudicium est pena, qua nunc vnuquisque hominum aut exercetur ad purgationem, aut admonetur ad conuersationem, aut si contemptus, vocationem & disciplinam Dei, excæcatur ad damnationem. Iudicium autem manifestum est, quo venturus est Dominus iudicare viuos & mortuos. Nunc autem dicitur esse tempus, in quo incipiat iudicium de domo Domini, id est, de Ecclesia, quæ per exercitium præsentium afflictionum ad futura gaudia præparatur. Namque reprobito tanto securiores nunc & sine ullo vindicta verbere vitam transitoriam ducunt, quanto eis in futuro nihil vindicta restat, iuxta illud beati Job, *Ducunt in benis dies suos, & in punto ad inferna descendunt.*

Per Iesum, cœro.

Particulæ non est nouum.

Maledici more pati.

Iudicium Dei duplex.

Si autem primum à nobis, quis finis illorum, qui non credunt Dei Evangeliorum? Hinc colligitur districtus iudex, quanta illic feriat distinctione, quos reprobat, si hic sic cruciat, quos amat. Si enim flagellantur filii, quid debent sperare serui nequissimi?

*Et si iustus quidem vix saluabitur, impius & peccator ubi parabunt? Nolunt credere Pelagiani, quod in uno homine tota est generis humani mala vitia, & tota damnata. A quo virtus & damnatione sola sanat & liberat gratia Christi. Quare enim iustus vix saluabitur? Nunquid liberare iustum labor est Deo? Absit. Sed ut ostendatur, quod merito fuerit damnata natura, non vult facile de tanto malo nec ipse omnipotens liberare. Propter quod & peccata proculia sunt, & laboriosa iustitia, nisi amantibus. Sed charitas, quae amantes facit, ex Deo est. Notandum autem, quod hanc sententiam beatus Petrus de Proverbiis Salomonis iuxta veterem duntaxat editionem assumpit, pro qua in nostra, quae de Hebraicæ veritatis fonte descendit, scriptum est: *Si iustus in terra recipit, quanto magis impius & peccator?* Quod est aperte dicere. Si tanta est vita mortalis fragilitas, ut ne iusti quidem, qui in celo coronandi sunt, hanc sine tribulatione propter innumeram vitias naturæ labem transeant, quanto magis hi, qui celestis sunt gratia extores, certum fuæ perpetua damnationis exitum expectant?*

C A P V T . V.

*S*eniores ergo, qui in vobis sunt, obsecro confessor & testis Christi passionum.] Ideo videlicet testis, quod praesens illo paciente astitit, & cuncta, ut geregantur, aspexit. Vel certe, quia & ipse propter nomen Christi carcerem, vincula, ac verbera passus est, ut in Apostolorum actibus legimus.

Qui & eius que in futuro revelada est gloria communicator.] Tunc nimirus, cum in monte sancto gloriam vultus eius cœlestem cum Iacobo & Ioanne confexit, sive cum resurrectionis & ascensionis eius potentiam, cum ceteris, qui affuere discipulis videntur.

Pascendum gress. *Pascendum, qui in vobis est gregem Dei.*] Sicut Dominus beato Petro totius gregis eius, hoc est, Ecclesie curam habere iussit, ita ipse Petrus sequentibus Ecclesie pastoribus iure mandat, ut eum quisque, qui secum est, gregem Dei sollicita gubernatione tutetur.

Prouidentes non coacte sed spontaneo secundum Deum.] Coacte pascit gregem Dei, & prouident illa, qui propter rerum temporalium penuriam non habens, vnde viuat, idcirco prædicat Euangelium, ut de Euangeliō viuere possit. Spontaneè vero & secundum Deum, qui nullius terrena rei, sed tantum supernæ mercedis intuitu verbum Dei predicit. Quod vtruncq; distinguens ab inuicem Apostolus Paulus, *Si enim volens (inquit) hoc ago, mercedem habeo.* Si autem inuitus, dispensatio mihi credita est. Dispensatio quippe ei credita dicitur, qui rei externæ curam ad tempus habere precepitur. Verbi gratia, qui triticum Domini sui conseruis in tempore dispersit iubetur, huic assimilatur, qui non spontaneè, sed inuitus euangelizat.

Non turpis lucrigratia, sed voluntarie.] Turpis lucri gratia prouiderit gregi Dei, qui propter questum & terrena commoda prædicat, cum religionis opera cuncta spontaneè fieri debeant. Iuxta illud exemplum constructionis tabernaculi, quod presentem Ecclesie constructionem prætendit, vbi & omnis multitudine filiorum Israel obtulit mente promptissima atque deuota primitias Domino ad faciendum opus tabernaculi, sponte propria cuncta tribuens, & ipsi artifices sponte sua obtulerunt se ad faciendum opus.

Neq; vt dominantes in cleris, sed forma facti gregi ex animo.] Ut videlicet humilitatem, quam subditos & ad vos, & ad inuicem habere desideratis, ipsi prius & actu monstratis, & in animo seruetis ex integro, iuxta illud dominicum: *Eritis quia hi, qui videntur principi gentibus, dominantur eis, & principes eorum potestatem habent ipsorum.* Non autem ita erit in vobis sed quicunq; voluerit fieri maior, erit uester minister. Et qui-

cunque voluerit in vobis primus esse, erit omnium seruus. Quod Paulus imperium diligenter obseruans ait: *Non enim nos metipos prædicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum, nos autem seruos vestros per Iesum.*

Similiter adolescentes subditi estote senioribus.] Postquam seniores quomodo præcessent, docuit, oportebat ut etiam iuniores ad obedientiam paternæ eorum prouisioni instrueret. Non autem opus erat eis plura loqui, sed tantum subjectionis dare præceptum. Quia nimirus senioribus præceperat, ut forma facti essent subditis, & sufficiebat iuniores ad maiorum bene agentium exempla respicere, & haec deuote imitari. Sed ne haec audientes prælati putarent solummodo subditis suis, & non etiam sibi debitæ humilitatis iura esse seruanda, continuo generaliter admonendo subiecit:

Omnis autem inuicem humilitatem insinuate.] Omnes etenim dicit, & seniores & adolescentes, qui iubentur humiliati insinuare virtutem, & hi videlicet regendo, & illi obsequendo humiliiter. Quod apud ipsum Petrum, & in ipso factum legimus, cum intrate eo Caesarem, Cornelius occurrens pedibus se eius humiliiter stravit, & ille humilius leuauit eum, dicens: *Surge, & ego homo sum, sicut & tu.* Et quidem Cornelius necdum renatus in Christo, necdum Ecclesie erat membris incorporatus. Omnes ergo humilitatem habere ad alterutrum, vel exemplo docet, vel etiam verbo insinuat: quia nimirus omnibus superbis virtutum, quod Angelos de celo deiecit, nouerat esse caendum, omnes adiuncta Salomonis sententia terret salubriter ac refouet, dicens:

Quia Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam.] Et quæ sit eadem gratia, quam confert humiliis Deus, consequenter exponit, cum admonendo subiungit:

Humiliamini igitur sub potentiam manu Dei, ut nos exaltebit in tempore visitationis.] Hanc ergo gratiam humiliis tribuit, gratia ut quo magis humiliati fuerint propter ipsum, tempore certaminis: eo glorioius exaltentur ab ipso, tempore retributionis. Potest autem humiliatio hoc in loco multifariæ accipi, hoc est, & ea, qua incipiens quisque viam virtutum pro abluendis, qua commiserat peccatis, salubriter atteritur, & illa, qua spontanea mentis deuotione a perfectoribus Deo, vel proximis in pace exhibetur rerum circumstantium, necnon & ea, qua incurvantibus persecutionum turbinibus inuictus per patientia virtutem animus armatur. Omni autem generi Deo deuotæ humilitatis merces succedit illa, ut qui se tempore peregrinationis sua humiliant, tempore visitationis eius exaltentur.

Sobrij estote, & vigilate, quia aduersarius uester diabolus tanquam leorugiens circumvit, querens quem deuoret.] In huius expositione sententia, non nostra, verum beati Cypriani Cypriani dicta ponamus. Circumit (inquit) ille nos singulos, & tanquam hostis clausos obsidens muros explorat, & tentat an sit pars aliqua membrorum minus stabilis, & minus fida, cuius aditus ad interiora penetretur. Offert oculis formas illicias, & faciles voluptates, ut visu destruat castitatem. Aures per canora musicat, ut vi soni dulcioris auditum soluat, & molliat Christianum vigorem. Lingual conuictio provocat, manum iniurijs lacefentibus ad petulantiam cadit infigat. Ut fraudatrem faciat, lura opponit iniusta. Ut animam pecunia capiat, ingerit perniciose compendia. Honores terrenos promittit, ut celos adimant. Obtendit falsa, ut vera subripiat. Et cum latenter non potest fallere, aperte minatur, terrorum turbida persecutionis intentans, ad delbellandos seruos Dei inquietus semper, & semper infestus. Impacce subdolus, in persecutione violentus. Quamobrem contra omnes diaboli, vel fallaces infidias, vel apertas minas stare debet, instructus animus & armatus: tam paratus semper ad repugnandum, quam est ad impugnandum semper paratus inimicus.

Cui resistite fortes in fide, scientes eandem passionem ei, quae in mundo est uestre fraternitati fieri.] Tanto (inquit) fortiores estote in fide, tanto maiorem habetote fiduciam ad superandas diaboli versutias, quanto constat, quia non vos, soli tentamini, sed ipsa paix, quæ vos fatigat, ei quoque, qui per totum mundum est Ecclesie Christi, velut in dilectione mundi

mundi semper passi sunt iusti, pudeat vos solos præ omnibus sustinere non posse.

obsecans & contestans hanc esse veram gratiam Dei.] Quod ait obsecans, potest ad superiora referri, quia videlicet breuiter scripsit, non imperans, sed obsecans eos fortis in fide persistere. Potest & ad sequentia recte copulari, ut intelligatur non solum contestari hanc esse veram eorum gratiam, quam scribendo prædicat, quia nimur non est in alio aliquo sal^o, in quo oporteat nos saluos fieri, sed etiam obsecrare eos, vt hanc esse veram suam gratiam faciant, qua imbuti sunt in Christo. Gratia enim Christi eorum fit gratia, qui hanc mundo corde suscipiunt. Nam qui gratiam Dei spernit, non ipsam gratiam minuit, sed hanc suam non esse, id est, sibi facit non prodesse.

Salutis vos Ecclesia, que est in Babylone collecta, & Marcus filius usus.] Babylonem typice Romanum dicit, videlicet proper coniunctionem multiplicis idolatriæ. In cuius medio sancta Ecclesia iam rudis & perparua fulgebat, iuxta exēplum plebis Israeliticæ, quæ quondam parua numero & capiuta super flumina Babylonis sedens, absentiam sanctæ terræ deflebat, nec eanticum Domini in terra aliena cantare valebat. Et bene beatus Petrus, dum suos auditores ad tolerantiam hortatur aduersitatum præsentium, dicit & Ecclesiam, quæ secum est, in Babylone constitutam, id est, in confusione tribulationum. Et tamen coelestam eam esse confirmat, vt ostendat sanctam Dei ciuitatem in hac vita à permixtione & pressura ciuitatis diaboli, quam Babyloniam signat, immunem esse non posse. Marcum autem filium suum Euangelistam dicit, qui eius in baptismate dicitur filius effectus. Vnde patet, quod prius quæ Marcus cum Alexandriam de Roma ad euangelizandum mittit, Epistolam hanc scripsit. Tempore autem Claudi Principi & Petrus & Marcus Romanum venerunt, & ipse Marcus descripto Romæ Euangeli suo, Alexandriam missus est. Vnde colligitur, quia Epistolam hanc Petrus dum queritur, ubi vel quando scripsit, locus erat Roma, tempus Claudij Caesaris.

salutare inuicem in osculo sancto.] Osculo sancto, osculo vero, osculo pacifico, osculo columbino, non subdolo, non polluto, quali vsus est Ioab ad occidendum Amasiam, quali Iudas ad tradendum saluatorem, quali vtuntur hi, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem sunt in cordibus eorum. Illi ergo osculo sancto salutant inuicem, qui non diligunt verbo neque lingua, sed opere & veritate.